平成22年３月31日

各      位

会 社 名 株式会社くろがね工作所

代 表 者 名 取締役社長 神 足 泰 弘

コード番号 ７９９７

上場取引所 大阪証券取引所

問 合 せ 先 責任者役職名 常務取締役管理本部長

 村 田 光 春

（ＴＥＬ  ０６－６５３８－１０１０）

事業譲渡に関するお知らせ

当社は平成 22 年３月 31 日開催の取締役会において、平成 22 年６月１日付けで当社の連結子会社

であるくろがね興産株式会社の保険代理店事業をエムエスティ保険サービス株式会社に譲渡すること

を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１ 事業譲渡の理由

現在推進中の構造改善施策の一環として、当社の連結子会社であるくろがね興産株式会社の

保険代理店事業を譲渡することといたしました。

２ 事業譲渡の概要

（1）保険事業部門の内容

保険代理店事業

（2）保険事業部門の経営成績（平成21年11月期）

 保険事業（百万円） 連結業績（百万円） 比率（％）

売 上 高 3 10,663 0.03

営 業 利 益 0 △955 －

（3）譲渡する資産、負債の項目及び金額（平成22年11月30日現在）

該当事項はありません。

（4）譲渡価額 7百万円

（5）事業譲渡子会社の概要

① 商 号  くろがね興産株式会社

② 本 店 所 在 地  寝屋川市石津元町１０番１２号

③ 代表者の役職氏名  取締役社長 神足 泰弘

④ 資 本 金  2,500万円

⑤ 大株主及び持株比率  株式会社くろがね工作所（当社）100％

⑥ 事 業 内 容  自動車運送取扱業

⑦ 設 立 年 月 日  昭和50年12月１日

－ 1 －

⑧ 上場会社との関係  連結子会社

⑨ 最近３年間の財政状態及び経営成績

（単位：百万円）

 平成19年11月期 平成20年11月期 平成21年11月期

売 上 高 1,288 967 763

経 常 利 益 1 14 5

当期純利益又は

当期純損失（△）
0 3 △0

総 資 産 430 480 325

純 資 産 22 25 25

（6）事業譲渡先の概要

①名称 エムエスティ保険サービス株式会社

②所在地 東京都新宿区西新宿一丁目６番１号

③代表者 代表取締役社長 山 﨑 治 平

④事業内容 損害保険及び生命保険代理業

⑤資本金 1,010百万円

⑥設立年月日 平成18年10月１日

⑦純資産（平成21年３月期） 5,911百万円

⑧総資産（平成21年３月期） 16,151百万円

三信株式会社 34.1％

東栄株式会社 28.3％

東京海上日動火災保険株式会社 16.1％

⑨大株主及び出資比率

明治安田生命保険相互会社 16.1％

資本関係 なし

人的関係 なし

取引関係 なし

⑩当社との関係

関連当事者への該当 該当なし

３ 日程

取締役会決議  平成22年３月31日

事業譲渡契約締結  平成22年３月31日

事業譲渡日  平成22年６月１日（予定）

４ 今後の見通し

今期の業績に与える影響は軽微であります。

以  上

－ 2 －